<sup>8</sup> eodem] c. ms.?

<sup>9</sup> X. 4. 21. 3.

<sup>10</sup> I initially read the 'B' in ms. as a 'W', and it is not like the 'B' a few lines later (see below at n. 15), but both cases must refer to Bernard of Parma, *Glossa ordinaria* on X. 4. 21. 3: 'Et benedictio ista cum aliquis secundam quorundam locorum; et hoc si papa sciat talem consuetudinem: alias non licet' (MS BL Royal 9. C. I, fo. 152<sup>va</sup>, left-hand gloss).

<sup>11</sup> This must be Goffredus de Trano but I have not identified the passages with certainty. Goffredus de Trano, *Summa super titulis decretalium* at X. 4. 21 (I have used MS BL Arundel 431, fo. 80<sup>va</sup>)—a dense mass of cross-references—might be one of them but the wording does not seem very close.

<sup>12</sup> De benedictionibus in secundis nuptiis *in margin*

sona.<sup>13</sup> Et quod dicitur de secundis nuptiis non benedicendis intelligi debet quando tam ex parte viri quam ex parte mulieris sunt secunde, vel saltem ex parte mulieris. Si autem virgo contrahat cum illo qui prius habuit uxorem aliam, nichilominus nuptie benedicentur, secundum Tho(mam), Di. 43.<sup>14</sup> Et concordat Ber(nardus) super capitulo *Vir autem*.<sup>15</sup>

5. Dicit Hostiensis: persone nubentes non benedicuntur in secundis nuptiis: cuius ratio est quia per carnem a[ll]ias [fo. 146<sup>vb</sup>] benedictam caro non benedicta cum qua iungitur benedicitur. In commixtione enim corporum, per quam efficiuntur una caro vir et mulier, caro benedicta trahit ad se non benedictam, sicut oleum sanctum trahit ad se oleum mixtum, non sanctum: et sic totum fit sanctum, secundum Hostiensem in Glosa super capitulo *Vir autem*.<sup>16</sup> Hic videtur Hostiensis innuere quod nulle secunde nuptie sint benedicende. Cuius contrarium dicit Tho(mas), sed huic antique concertationi finem ponit quedam constitutio que creditur fuisse Io(hannis) 22, ubi dicitur quod si forsitan alter eorum vel ambo ad secundas nuptias transeuntium in primis benedicti non fuerint, danda est benedictio in secundis nuptiis:<sup>17</sup> quod sic intelligo: quod si maritus vidue mortue, qui non fuit benedictus in secundis nuptiis illius vidue, contraxit cum relicta vidua, que non fuit benedicta in secundis nuptiis mariti sui, debent nuptie eorum secunde benedici, quia neuter eorum prius in nuptiis fuerat benedictus.
6. Consimiliter, si ille qui prius contraxit cum vidua, et non fuit in secundis nuptiis eius benedictus, contrahat cum virgine, seu e converso, benedicende sunt nuptie eorum. Sic intelligo illam constitutionem que incipit *Concertationi antique*.<sup>18</sup>
7. Item, de iure antiquo capellanus benedicens secundas nuptias suspensus erat ab officio et beneficio, et mittendus fuerat ad sedem apostolicam pro absoluteione obtinenda, ut *Extra*, eodem titulo, capitulo 1.<sup>19</sup> Sed iste rigor hodie temperatur, ita quod presbiteri qui secundas nuptias benedixerint, etiam scienter, ex hoc ad sedem apostolicam venire minime teneantur, sed a pena suspensionis in hoc casu a iure inducta per suos possunt diocesanos absolvi. Hec habentur in dicta constitutione *Concertationi antique*, que dicitur fuisse Johannes 22.
8. Sed quia in nuptiis plures dantur benedictiones, videlicet super nu-